Kính gửi: Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

Thực hiện Nghị định số 87/2020/NĐ-CP ngày 28/7/2020 của Chính phủ quy định

về Cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử, đăng ký hộ tịch trực tuyến và yêu cầu của Đề án 06, đến

nay, các địa phương đã hoàn thành nhiệm vụ số hoá sổ hộ tịch1, 63/36 tỉnh, thành phố đã

thực hiện kết nối giữa Cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử (CSDLHTĐT) với Hệ thống thông

tin giải quyết thủ tục hành chính (TTHC) cấp tỉnh.

Đối với các dữ liệu đã được số hoá của địa phương, hiện tại, Bộ Tư pháp (Cục

Hành chính tư pháp) và Bộ Công an (Cục Cảnh sát quản lý hành chính về trật tự xã hội -

C06) đã thống nhất phương án và đang phối hợp rà soát đối chiếu dữ liệu. Theo yêu cầu

của Tổ công tác triển khai Đề án 06 Chính phủ, các địa phương có trách nhiệm khai thác

các dữ liệu hộ tịch này phục vụ việc cắt giảm, hạn chế nộp/xuất trình giấy tờ trong quá

trình giải quyết TTHC.

Để bảo đảm việc kết nối chia sẻ dữ liệu giữa CSDLHTĐT với Hệ thống thông tin

giải quyết TTHC cấp tỉnh theo quy định tại Nghị định số 87/2020/NĐ-CP, thực hiện chỉ

đạo của Tổ công tác triển khai Đề án 06 Chính phủ, nhằm khai thác có hiệu quả dữ liệu

hộ tịch đã được số hoá, Bộ Tư pháp trân trọng đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh:

1. Tiếp tục quan tâm, ưu tiên bố trí nguồn lực, chỉ đạo Công an tỉnh, thành phố,

UBND cấp huyện, cấp xã phối hợp với Sở Tư pháp xử lý dữ liệu có sai lệch giữa

CSDLHTĐT với CSDLQGVDC khi Bộ Công an và Bộ Tư pháp có kết quả rà soát, đối

chiếu (theo hướng dẫn tại Quy trình số 1050/HTQTCT-QLHC).

2. Quan tâm bố trí hạ tầng bảo đảm việc kết nối liên thông dữ liệu; chủ động kết

nối, chia sẻ dữ liệu đăng ký hộ tịch của công dân đã được cập nhật trong CSDLHTĐT

sang Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính cấp tỉnh, hạn chế tình trạng công

chức làm công tác hộ tịch phải nhập hồ sơ nhiều lần.

3. Chỉ đạo Sở Tư pháp phối hợp với các cơ quan chuyên môn rà soát, thống kê các

TTHC thuộc phạm vi quản lý có yêu cầu nộp/xuất trình giấy tờ hộ tịch báo cáo UBND

tỉnh phối hợp Bộ Tư pháp đề xuất phương án cắt giảm; trước mắt hướng dẫn cơ quan

đăng ký hộ tịch chủ động tra cứu dữ liệu, cắt giảm việc nộp/xuất trình giấy tờ trong quá

trình giải quyết thủ tục hành chính, đặc biệt là thực hiện thủ tục cấp bản sao trích lục hộ

tịch không phụ thuộc nơi cư trú, thủ tục đăng ký kết hôn theo quy định tại Nghị định số

07/2025/NĐ-CP ngày 09/01/2025 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các

Nghị định trong lĩnh vực hộ tịch, quốc tịch, chứng thực và các thủ tục hành chính khác

trong lĩnh vực hộ tịch.

BỘ TƯ PHÁP

Số: 1545 /BTP-HCTP

V/v kết nối, chia sẻ dữ liệu

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 24 tháng 3 năm 2025

1 Tỉnh Vĩnh Long dự kiến hoàn thành trước ngày 31/3/2025.

4. Trường hợp có yêu cầu kết nối, chia sẻ dữ liệu giữa CSDLHTĐT với Hệ thống

thông tin giải quyết TTHC để phục vụ việc giải quyết TTHC của địa phương và thiết lập

Sổ hộ tịch điện tử cá nhân thì trao đổi, thống nhất với các đơn vị chuyên môn của Bộ Tư

pháp về cấu trúc, hàm đồng bộ dữ liệu, các trường thông tin trong cơ sở dữ liệu, mục

đích, phạm vi, nội dung thông tin, số lượng trường thông tin cần chia sẻ, tài liệu mô tả kỹ

thuật thành phần hệ thống dự kiến kết nối với CSDLHTĐT…

Trong quá trình thực hiện, trường hợp gặp khó khăn, vướng mắc, đề nghị kịp thời

trao đổi thống nhất với Bộ Tư pháp (Cục Hành chính tư pháp) để kịp thời xử lý.

Bộ Tư pháp trao đổi để Ủy ban nhân dân tỉnh/thành phố trực thuộc Trung ương

triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng (để báo cáo);
- Thứ trưởng Nguyễn Thanh Ngọc (để b/c);
- Thứ trưởng Nguyễn Thanh Tịnh - Tổ trưởng
TCT Đề án 06 Bộ Tư pháp (để b/c);
- Tổ công tác triển khai Đề án 06 Chính phủ
(để b/c);
- Tổ công tác triển khai Đề án 06 Bộ Tư pháp
(để b/c);
- Cục CNTT, Văn phòng Bộ (để p/h);
- Sở Tư pháp các tỉnh/thành phố (để t/h);
- PCT Nhâm Ngọc Hiển (để p/h thực hiện);
- Lưu: VT, Cục HCTP(Chuyền).

TL. BỘ TRƯỞNG
CỤCTRƯỞNGCỤCHÀNHCHÍNH TƯ PHÁP

Nguyễn Thanh Hải

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-24T18:06:38+0700
	Bộ Tư pháp - Hà Nội
	Nguyễn Thanh Hải<haint@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-26T15:44:29+0700
	Bộ Tư pháp - Hà Nội
	Bộ Tư pháp<btp@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!